XVIII. Ad eundem.

Venit ad nos, fili mi dilectissime, venit, etiamsi tardius, tuæ erga nos dilectionis certioratio; certiore enim nostram humilitatem fecisti te affectum adhuc servare qui filium decet erga patrem inutilem quidem, filium tamen suum desiderantem desiderio sincero et spirituali; supponebam siquidem ego ex apocrisiarii mei mora a te nos despicere neque servari fervidam illam dilectionem spiritualemve charitatem; sed, ut liquet, erravimus nos, tu vero, fili suavissime, inextinguibilem in te servas dilectionis flammam, et nunc servari ostendisse per litteras et missum apocrisiarium, nostramque stultitiam convicisti; gratias autem Deo ago quod tunc convictus, in illam illapsus stultitiam, tu fero tuæ dilectionis splendorem, postquam commovit Deus cor tuum, ut semper antea, ita et nunc ostenderis: sic nos affecerunt receptæ tuæ litteræ, fili carissime, et tanta suavitate nos perfuderunt.

Id autem te non ceclabo, fili mi dilectissime, tristitia nempe quadam gaudium a tuis litteris acceptum permistum fuisse neque plene gaudere de tuis litteris cordi nostro licuisse: quam ob rem? Quoniam scripsimus ad exhortandum pacificum cor tuum quo cessare faceres maligni scandala, renovesque antiquam inter Romanos et Bulgaros pacem; neque ea duntaxat, sed quo plane et accurate nobis manifestares quibus conditionibus institueretur pax, ita tamen ut non esset quid impossibile aut difficilius petitio tua, sed quid Bulgaris utile, Romanis autem non lethale; tu autem, fili, de his scribere omittens, tuis litteris nostram senectutem cavillatus es, te non impossibilia postulare dicens: mortuorum nempe Bulgarorum resurrectionem non postulare, sed res quas perfici possibile est; talia dicens, subostendebas eum qui a Deo in trono imperii constitutus est, unde descendere oportere; sed quid eo impossibilius, fili mi? Quomodo fieri potest ut qui consiliis quæ novit Deus, illius magnæ hæreditatis gubernationem sortitus est, ille gubernatione decidat? Ne, fili mi, ne canitiem meam ludibrio habeas: nosti etenim, et absque meis sermonibus impossibilem esse istam petitionem: omitte ergo eam, nec arbitreris tanquam possibilem esse implendam; non est enim possibile, non est certe, id fieri; ad alia te vertas postulata quæ impleri possunt: exempli græ-

tia, auri quantitatem, vestiumque, imo forsān
agri partem aliquam; ac si te verterit divinum pa-
cis Christi desiderium, quid velis votum fac nobis:
dico ego, filii mi, pro omni laero, pro omni incre-
mento esse sanguinis effusionem cessare velle:
quid enim tanti apud hominem christianum et piū,
ac presertim talem qualis es tu, filii mi, quam id
ol. tinere, nempe eardium cessationem, belli finem,
Christiani sanguinis effusionis quietem? Dentur
tamen præter maximum illud et incomparabile lu-
crum, alia quædam superaddita lucra, ut jam dixi,
auri scilicet pondus, vestes, agri quoque [cujusdam
partis concessio, quæ vobis forte utilis erit, sed
nec Romanis quidquam intolerabilis damni afferet.
Ne, filii mi et vir Dei, ad hanc pacem verte oculos.
cogitationum transverte, et illas linque cogitationes
quæ ad pacem minime prosunt, sed potius bella et
cæ es excitant.

Ἐφελθῆναι, καὶ Ῥωμαίοις μὴ ζημίαν ἐπάγειν ἀφόρητον.
Ναί, τέκνον μου καὶ ἄνθρωπε τοῦ Θεοῦ, πρὸς
ταύτην ἀπόβλεψον εἰρήνην, πρὸς τοιαύτην μετὰ
σοῦ γνώμην, καὶ ἀφ᾽ ἐκεῖνων τοῦ; λογιζομαι, οὐ
μὴδὲν συμβάλλονται πρὸς τὴν εἰρήνην, ἀλλὰ μᾶλλον

Memorabant tuæ litteræ omnium esusam esse
eunuchos; manifestum est et omnibus notum. Sed
quid nobis, illi, cum eunuchis? Illi quidem pessime
sentientes conturbaverunt et perdidērunt, ut Ro-
manorum res, ita et communem dilectionem con-
sensionemque Romanorum et Bulgarorum; nos
autem non fas est eorum malitiæ communicare,
sed potius quæ sua imprudentia perdidērunt, tuam
oportet prudentiam Romanorumque considerationem
restaurare. Insanierunt illi? absit ut eorum imite-
mur insaniam: injusta adversum te moliti sunt?
non te latet, filii mi, quomodo in capita eorum versa
sit illa malitia; Dei iudicio sis contentus, et quam in
eos poenam Deus portaverit, tu admittas, nec per-
severes in contristando ob eorum dementiaem aut,
si vis, insaniam, eum qui te ultus est; aut non pu-
gas, filii mi, Christum Deum nostrum contristari
tanta strage peculiaris ejus populi, hæreditatis ejus,
Christianorum gentis, dico, Romanorum scilicet et
Bulgarorum? aut non arbitraris lugere benignum
Deum super tanta hominum destructione, tot civi-
tatum, tot ecclesiarum, tot monasteriorum, [super
omnium istorum ruina? Certe scio, filii mi, nihil
istorum te latere; optime igitur ages, Christi et
Dei nostri imitationem, ut in tuis commemorasti
litteris, præ te ferens hic etiam a te in honore ha-
bitam, et oblivione opprimens quidquid ab eunu-
chis fueris contristatus. Ad te ipsum redi, et ad
tuam mansuetudinem pacificamque dispositionem,
et in luctum nefario dæmoni veritas quam a Roma-
norum Bulgarorumque calamitatibus lætitiā et
exultationem sumpsit; cesset bellum adversus fra-
tres et parentes.

πένθος τῷ πονηρῷ δαίμονι, ὅσα ταῖς νοιναῖς δυστυχίαις Ῥωμαίων καὶ Βουλγάρων ἐπαυφάνθη καὶ
ἔξωρχασατο· παυσάσθω τῶν ὀπλῶν ἢ κίνησις κατὰ τῶν ἀδελφῶν καὶ πατέρων.

Si qua tibi desuper et a Christo et Deo nostro
pacifico et invincibili voluntas et consilium pacis,

καὶ μὴ ὡς δυνατόν ἐπιτελεσθῆναι λογίζου· οὐδέ
γὰρ δυνατόν οὐμένου τοῦτο γενέσθαι· πρὸς ἄλλα
δὲ μετὰθεοῖ ἐξαιτήματα, ὅσα φύσιν ἔχει τὸ πέρασ
λαμβάνειν· οἷόν τι λέγω, χρυσοῦ ποσότητα, ἱμα-
τίων, τυχόν δὲ καὶ γῆ; τι μέρος. Τούτων, εἰ τίς σοι
θεῖος λογισμὸς τῆ; τοῦ Χριστοῦ εἰρήνης ἐμπεριστρέ-
φεται, ὃ βούλει ὀηλον κατάστησον ἡμῖν. Ἐγὼ λέγω,
τέκνον ἐμὸν, τοῦτο εἶναι ἀντὶ παντὸς κέρδους, τοῦτο
ἀντὶ πάσης προσακτήσεως, τὸ βουλευθῆναι τὰς τῶν
αιμάτων ἀναστέλλαι χύσεις· τί γὰρ τοιούτων πρὸς
ἄνθρωπον Χριστιανὸν καὶ θεοφιλῆ, καὶ μάλιστα οἷος
σοῦ τυγχάνεις, τέκνον ἐμὸν; τὸ καταπράξασθαι τοῦτο,
καὶ κερῆσαι ἀνακοπήν τῶν σφαγῶν, ἀπόπαισι
τῶν πολέμων, λήξιν χύσεως αἱμάτων Χριστιανικῶν.
Πλὴν ἔστω μετὰ τοῦ μεγάλου τοῦτου κέρδους καὶ
ἀσυγκρίτου καὶ κέρδη ἕτερα προσγιγνώμενα, ὃ φθά-
σας εἶπον, χρυσοῦ ποσότητα, ἱματίων, ἢ καὶ γῆ;
τινος μέρος ἐπίδοσις, ὅση τυχόν δυνατὴ καὶ ὑμῶ;
εἶπον, χρυσοῦ ποσότητα, ἱματίων, ἢ καὶ γῆ;
τινος μέρος ἐπίδοσις, ὅση τυχόν δυνατὴ καὶ ὑμῶ;
εἶπον, χρυσοῦ ποσότητα, ἱματίων, ἢ καὶ γῆ;
τινος μέρος ἐπίδοσις, ὅση τυχόν δυνατὴ καὶ ὑμῶ;